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ОТЧЕТ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

 «Анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств, расходуемых при осуществлении бюджетного процесса и финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования Приисковый

 сельсовет за 2016 – 2018 год»

30.12.2019 года                                                                                                        п. Копьево

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.4 Плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2019 год (распоряжение № 6- р от 18.09.2019).

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, расходованные Администрацией Приискового сельсовета в 2016 – 2018 годах.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация Приискового сельсовета.

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016г. по 31.12.2018г.

5. Цель контрольного мероприятия: проведение анализа целевого и эффективного использования бюджетных средств, расходуемых при осуществлении бюджетного процесса и финансово-хозяйственной деятельности  Администрацией Приискового сельсовета в проверяемом периоде.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 30.09.2019г. по  14.11.2019г., с 02.12.2019г. по 16.12.2019 г. 
Проверка проведена на основании документов, предоставленных Администрацией Приискового сельсовета. По результатам проверки составлен акт от 16.12.2019 года. Акт подписан руководителем – Главой Приискового сельсовета без разногласий.

В ходе проверки установлено следующее:

1. Функциональная деятельность администрации

На момент проверки в поселении действует Устав муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, принят решением Совета депутатов от 19.01.2006 № 2 (с последующими изменениями). Последнее внесение изменений и дополнений в Устав были приняты решением Совета депутатов от 19.09.2018 № 21. 
Правовую основу местного самоуправления (согласно ст. 5 действующего в поселении Устава), составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другие федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, Конституция Республики Хакасия, законы и иные нормативные правовые акты Республики Хакасия, Устав муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты.

Согласно п. 1 ст. 8 Устава в структуру органов местного самоуправления поселения входят:
1) представительный орган муниципального образования – Совет депутатов Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), Совет депутатов Приискового сельсовета (сокращенное наименование) (далее – Совет депутатов);

2) глава муниципального образования – Глава Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), глава Приискового сельсовета (сокращенное наименование) (далее – глава поселения);

3) местная администрация (исполнительно – распорядительный орган муниципального образования) – Администрация Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), Администрация Приискового сельсовета (сокращенное наименование) (далее – администрация поселения);

4) контрольно-счетный орган муниципального образования – Ревизионная комиссия Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), Ревизионная комиссия Приискового сельсовета (сокращенное наименование) (далее – Ревизионная комиссия поселения). 
Согласно п. 6 ст. 8 Устава Ревизионная комиссия поселения – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый Советом депутатов. Совет депутатов вправе заключать соглашения с представительным органом Орджоникидзевского района о передаче контрольно-счетному органу Орджоникидзевского района полномочий Ревизионной комиссии поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Ревизионная комиссия поселения в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля не создана. 
В целях соблюдения требований БК РФ (п.2 ст. 264.4) 27.10.2016 года было заключено трехстороннее Соглашение  между Советом депутатов Приискового сельсовета, Советом депутатом Орджоникидзевского района и Контрольно-счетной комиссией Орджоникидзевского района о передаче Контрольно-счетной комиссии полномочий контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Приискового сельсовета.  
По результатам изучения предоставленной Администрацией Приискового сельсовета имеющейся нормативной базы поселения, Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:

- в нарушение требований действующего бюджетного законодательства (БК РФ, ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и т.д.) в поселении отсутствует (не принят) ряд нормативных документов, необходимых, в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства, для организации и осуществления бюджетного процесса, в том числе: 

1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития (ст.173 БК РФ);

2. Порядок разработки среднесрочного финансового плана (ст.174 БК РФ);

3. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы расходов главного распорядителя (ст. 221, 158 п. 1.8 БК РФ);

4. Порядок и сроки проведения проверок фактического наличия денежных средств в кассе учреждения (п. 7 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У). 
 «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия» утверждено решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 26.12.2018 №35. Положение определяет участников бюджетного процесса в поселении и их полномочия, устанавливает порядок составления, рассмотрения и утверждения бюджета поселения, осуществление муниципального финансового контроля. 

2. Финансирование основной деятельности
Решением о бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет на 2016 год определен перечень главных администраторов доходов местного бюджета. Согласно данному перечню единственным главным администратором доходов местного бюджета является Администрация Приискового сельсовета (код администратора 011).

В соответствии с п.2 ст.21 БК РФ ведомственной структурой расходов бюджета Приискового сельсовета определен 1 главный распорядитель средств местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет – Администрация Приискового сельсовета.
Первоначально бюджет Приискового сельсовета на 2016 год утвержден решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 29.12.2015 г. № 6 «О бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия  на  2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» по доходам в сумме 3 563 700,00 рублей, по расходам в сумме 3 579 168,00 рублей, дефицит бюджета утвержден в сумме 15 468,00 рублей. Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2016 год утвержден в сумме 166 000,00 рублей (текстовая часть), в табличной части 193000,00 рублей.

В нарушение п.3 ст.81 БК РФ текстовой частью решения о бюджете размер резервного фонда на 2016 год не установлен.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2016 год утвержден в сумме 104 700,00 рублей.

В нарушение п.3 ст.184.1 БК РФ текстовой частью решения о бюджете не утвержден верхний предел муниципального внутреннего долга, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

В течение года в решение Совета депутатов Приискового сельсовета от 29.12.2015 г. № 6 «О бюджете муниципального образования Приисковый  сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия  на  2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» вносились изменения, в окончательном варианте решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2016 года №35 бюджет Приискового сельсовета на 2016 год утвержден по доходам в сумме 23 675 788,00 рублей или в 6,6 раз больше первичных бюджетных назначений, по расходам в сумме 23 739 930,00 рублей или в 6,6 раза больше первичных бюджетных назначений. 

Дефицит бюджета утвержден (в табличной части) в сумме 64 142,00 рублей, изменения не отражены в текстовой части, или в 4,1 раз больше первичных бюджетных назначений. Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст.92.1 БК РФ. На размер дефицита повлияли остатки средств местного бюджета на 01.01.2016 года в сумме 19 226,83 рублей (данные предоставлены Финансовым управлением Администрации Орджоникидзевского района РХ).
Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2016 год утвержден в сумме 305 920,00 рублей (табличная часть), больше первичных бюджетных назначений в 1,6 раз.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2016 год утвержден в сумме 132 361,00 рублей или в 1,3 раза больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение  бюджета Приискового сельсовета по доходам за 2016 год (согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета форма 0503117) составило 21 623 123,43 рублей или 91,3% к уточненным бюджетным назначениям и в 6,1 раз больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение бюджета Приискового сельсовета по расходам за 2016 год (согласно данным представленного отчета об исполнении) составило 21 586 642,36 рублей или 90,9% к уточненным бюджетным назначениям и в 6 раз больше первичных бюджетных назначений.

По итогам исполнения бюджета в 2016 году профицит составил 36 481,07 рублей. 
Объем бюджетных  ассигнований на  исполнение  публичных  нормативных обязательств расходов  местного  бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет на 2016 год исполнен в  сумме 281 917,43 рублей или 92,2% к уточненным бюджетным назначениям.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2016 год исполнен в сумме 63 675,13 рублей или 48,1% к уточненным бюджетным назначениям.

В общем объеме доходы бюджета Приискового сельсовета распределились следующим образом:

- собственные доходы составили рублей 701 733,64 или 36,2% к уточненным бюджетным назначениям;

- безвозмездные поступления составили 20 921 389,79 рублей или 96,2% к уточненным бюджетным назначениям.

Объем поступлений собственных доходов в общей структуре доходов 2016 года составил 3,2%. Наибольший объем в общей структуре собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц – 68%.

Объем безвозмездных поступлений в общей структуре доходов за 2016 год составил 96,8%. Наибольший объем в общей структуре безвозмездных поступлений занимают субсидии бюджетам бюджетной системы РФ – 62%.

Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета за 2016 год (форма 0503117) – исполнение по расходам Приискового сельсовета в 2016 году составило 21 586 642,36 рублей или 90,9% к уточненным бюджетным назначениям, в том числе по разделам:

Общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 2 145 781,15 рублей или 86% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 9,9%, в том числе по подразделам:

- содержание главы администрации – общее исполнение составило 492 746,66 рублей или 83% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года;

- содержание центрального аппарата – общее исполнение составило 911 964,73 рублей или 95,3% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года;

- другие общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 741 069,76 рублей или 78,4% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года.

Национальная оборона (осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты) -  общее исполнение составило 70 000,00 рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,3%.
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность общее исполнение составило 25 620,00 рублей или 71,9% к уточненным бюджетным назначениям на 2016 год. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,1%.
Национальная экономика общее исполнение составило 63 675,13 рублей или 48,1% к уточненным бюджетным назначениям на 2016 год. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,3%.
Жилищно-коммунальное хозяйство - общее исполнение составило 16 916 385,62 рублей или 95,3% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 78,4%, в том числе по подразделам:

- жилищное хозяйство – исполнение составило 13 725 824,99 рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года;

- коммунальное хозяйство - исполнение составило 2 884 066,24 рублей или 77,8% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года;

- благоустройство - исполнение составило 306 494,39 рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года.
Культура, кинематография - общее исполнение составило 2 083 263,03 рублей или 70,4% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 9,7%, в том числе по подразделам:

- культура - исполнение составило 784 773,01 рублей или 63,8% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года;

- другие вопросы в области культуры, кинематографии - исполнение составило 1 298 490,02 рублей или 75,1% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года.

Социальная политика (пенсионное обеспечение, в части доплаты к пенсиям муниципальных служащих) - общее исполнение составило 281 917,43 рублей или 92,2% к уточненным бюджетным назначениям 2016 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 1,3%.
Бюджетная роспись расходов Администрации Приискового сельсовета на 2016 год составлена. В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи неоднократно были изменены в соответствии с решениями Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2016 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Показатели предоставленной бюджетной сметы расходов Администрации Приискового сельсовета на начало 2016 года  соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете, на конец года бюджетная смета к проверке не представлена. 
Решением о бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет на 2017 год определен перечень главных администраторов доходов местного бюджета. Согласно данному перечню единственным главным администратором доходов местного бюджета является Администрация Приискового сельсовета (код администратора 011).

В соответствии с п.2 ст.21 БК   РФ ведомственной структурой расходов бюджета Приискового сельсовета определен 1 главный распорядитель средств местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет – Администрация Приискового сельсовета.

Первоначально бюджет Приискового сельсовета на 2017 год утвержден решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2016 г. № 34 «О   бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия  на  2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» по доходам в сумме 4 102 200,00 рублей, по расходам в сумме 4 142 700,00 рублей, дефицит бюджета утвержден в сумме 40 500,00 рублей. 
Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Администрацией Приискового сельсовета планировалось получение и погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 3 500 000,00 рублей. Дефицит превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ, на 44,17 рублей (предельно допустимый 40 455,83 рублей).

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2017 год утвержден в сумме 192 000,00 рублей.

В нарушение п.3 ст.81 БК РФ текстовой частью решения о бюджете размер резервного фонда на 2017 год не установлен.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2017 год утвержден в сумме 633 200,00 рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Приискового сельсовета на 01.01.2018 года (ошибочно указано на 01.01.2017, согласно п.3 ст.184.1 БК РФ верхний предел муниципального внутреннего долга указывается по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом) утвержден в сумме 404 600,00 рублей.

Предельный объем муниципального внутреннего долга администрации Приискового сельсовета на 2017 год утвержден в сумме 404 600,00 рублей.

В течение года в решение Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2016 г. № 34 «О бюджете муниципального образования Приисковый  сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» вносились изменения, в окончательном варианте решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 27.12.2017 года №21 бюджет Приискового сельсовета на 2017 год утвержден по доходам в сумме 7 725 960,00 рублей или в 1,9 раз больше первичных бюджетных назначений, по расходам в сумме 7 839 194,00 рублей или в 1,9 раз больше первичных бюджетных назначений. 

При уточнении бюджета от 16.03.2017 года №6 увеличился дефицит и составил 115 700,00 рублей, превышение допустимого значения составило 4 536,27 рублей (55 455,83 + остатки средств на счете на 01.01.2017 года в сумме 55 707,90=111 163,73 рублей).
В решении Совета депутатов Приискового сельсовета от 08.08.2017 года № 14 дефицит местного бюджета изменился и составил 118 480,00 рублей (не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст.92.1 БК РФ), однако в текстовой части изменение не отражено.

Решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 31.10.2017 года №17 дефицит установлен в размере 197 944,00 рублей (табличная часть), однако в текстовой части изменение не указано, допустимые ограничения не превышены.
В решении Совета депутатов Приискового сельсовета от 27.12.2017 года № 21 дефицит местного бюджета изменился и составил 113 234,00 рублей, однако в текстовой части изменение не отражено. 

Дефицит бюджета утвержден в сумме 113 234,00 рублей или в 2,8 раз больше первичных бюджетных назначений. Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст.92.1 БК РФ.
Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2017 год утвержден в сумме 339 200,00 рублей, больше первичных бюджетных назначений в 1,8 раз.

Нормативная величина Резервного фонда администрации Приискового сельсовета на 2017 год утверждена в сумме 50 000,00  рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2017 год утвержден в сумме 695 457,00 рублей или в 1,1 раза больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение  бюджета Приискового сельсовета по доходам за 2017 год (согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета форма 0503117) составило 7 011 899,65 рублей или 90,8% к уточненным бюджетным назначениям и в 1,7 раз больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение бюджета Приискового сельсовета по расходам за 2017 год (согласно данным представленного отчета об исполнении) составило 6 792 726,74 рублей или 86,7% к уточненным бюджетным назначениям и в 1,6 раз больше первичных бюджетных назначений.

По итогам исполнения бюджета в 2017 году профицит составил 219 172,91 рублей. 
Объем бюджетных  ассигнований на  исполнение  публичных  нормативных обязательств расходов  местного  бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет на 2017 год исполнен в сумме 338 302,46 рублей или 99,7% к уточненным бюджетным назначениям.

Исполнение по резервному фонду администрации Приискового сельсовета за 2017 год составило 0,0 рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2017 год исполнен в сумме 0,0 рублей.

В общем объеме доходы бюджета Приискового сельсовета в 2017 году распределились следующим образом:

- собственные доходы составили 1 095 551,70 рублей или 64,5% к уточненным бюджетным назначениям и 156% к уровню 2016 года;

- безвозмездные поступления составили 5 916 347,95 рублей или 98,2% к уточненным бюджетным назначениям и 28,3% к уровню 2016 года.

Объем поступлений собственных доходов в общей структуре доходов 2017 года составил 15,6%. Наибольший объем в общей структуре собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц – 51,2%.

Объем безвозмездных поступлений в общей структуре доходов за 2017 год составил 84,4%. Наибольший объем в общей структуре безвозмездных поступлений занимают дотации бюджетам бюджетной системы РФ – 84,1%.

Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета за 2017 год (форма 0503117) – исполнение по расходам Приискового сельсовета в 2017 году составило 6 792 726,74 рублей или 86,7% к уточненным бюджетным назначениям, в том числе по разделам:

Общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 2 301 913,46 рублей или 94,3% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 107% к уровню исполнения 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 33,9%, в том числе по подразделам:

- содержание главы администрации – общее исполнение составило 318 122,84 рублей или 91,9% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 65% к уровню исполнения 2016 года;

- содержание центрального аппарата – общее исполнение составило 1 140 126,54 рублей или 98,7% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 125 % к уровню исполнения 2016 года;

- обеспечение проведения выборов и референдумов – общее исполнение составило 105 000,00 рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года;

- резервные фонды – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2017 год в сумме 50 000,00 рублей;

- другие общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 738 664,08 рублей или 94,2% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 99,7% к уровню исполнения 2016 года.

Национальная оборона (осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты) - общее исполнение составило 65 346,92 рублей или 96,8% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 93,4% к уровню исполнения 2016 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 1%.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность общее исполнение составило 298 971,00 рублей или 85,6% к уточненным бюджетным назначениям на 2017 год и в 11,7 раз больше уровня исполнения 2016 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 4,4%.

Национальная экономика общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2017 год в сумме 700 457,00 рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство - общее исполнение составило 2 217 441,09 рублей или 99,3% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 13,1% к уровню исполнения 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 32,6%, в том числе по подразделам:

- жилищное хозяйство – исполнение составило 65 370,17 рублей или 98,7% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 0,5% к уровню исполнения 2016 года;

- коммунальное хозяйство - исполнение составило 1 473 304,00 рублей или 99,3% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 51,1% к уровню исполнения 2016 года;

- благоустройство - исполнение составило 678 766,92 рублей или 99,3% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и в 2,2 раза выше уровня исполнения 2016 года.

Образование – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2017 год в сумме 2 000,00 рублей;

Культура, кинематография - общее исполнение составило 1 570 751,81 рублей или 92,8% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 75,4% к уровню исполнения 2016 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 23,1%, в том числе по подразделам:

- культура - исполнение составило 615 476,49 рублей или 88% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 78,4% к уровню исполнения 2016 года;

- другие вопросы в области культуры, кинематографии - исполнение составило 955 275,32 рублей или 96,2% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 73,6% к уровню исполнения 2016 года.

Социальная политика (пенсионное обеспечение, в части доплаты к пенсиям муниципальных служащих) - общее исполнение составило 338 302,46 рублей или 96,9% к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 120% к уровню исполнения 2016 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 5%.

Физическая культура и спорт – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2017 год в сумме 6 000,00 рублей.
Бюджетная роспись расходов Администрации Приискового сельсовета на 2017 год составлена. В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи неоднократно были изменены в соответствии с решениями Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2017 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Бюджетная смета расходов Администрации Приискового сельсовета на начало и на конец 2017 года к проверке не представлена. 
Решением о бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет на 2018 год определен перечень главных администраторов доходов местного бюджета. Согласно данному перечню единственным главным администратором доходов местного бюджета является Администрация Приискового сельсовета (код администратора 011).

В соответствии с п.2 ст.21 БК   РФ ведомственной структурой расходов бюджета Приискового сельсовета определен 1 главный распорядитель средств местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет – Администрация Приискового сельсовета.

Первоначально бюджет Приискового сельсовета на 2018 год утвержден решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 27.12.2017 г. № 20 «О бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» по доходам в сумме 8 821 300,00 рублей, по расходам в сумме 9 091 100,00 рублей, дефицит бюджета утвержден в сумме 269 800,00 рублей. 

Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Администрацией Приискового сельсовета не планировалось получение и погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2018 год утвержден в сумме 315 000,00 рублей.

Нормативная величина Резервного фонда администрации Приискового сельсовета на 2018 год утверждена в сумме 50 000,00  рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2018 год утвержден в сумме 108 700,00 рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Приискового сельсовета на 01.01.2019 года (ошибочно указано на 01.01.2018, согласно п.3 ст.184.1 БК РФ верхний предел муниципального внутреннего долга указывается по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом) утвержден в сумме 2 708 100,00 рублей.

Предельный объем муниципального внутреннего долга администрации Приискового сельсовета на 2018 год утвержден в сумме 2 708 100,00 рублей.

В течение года в решение Совета депутатов Приискового сельсовета от 27.12.2017 г. № 20 «О бюджете муниципального образования Приисковый  сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» вносились изменения, в окончательном варианте решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2018 года №38 бюджет Приискового сельсовета на 2018 год утвержден по доходам в сумме 17 941 002,66 рублей или в 2 раза больше первичных бюджетных назначений, по расходам в сумме 18 589 207,66 рублей или в 2 раза больше первичных бюджетных назначений. 

Дефицит бюджета утвержден в сумме 648 205,00 рублей или в 2,4 раз больше первичных бюджетных назначений.
При уточнении бюджета от 28.03.2017 года №5 увеличился дефицит и составил   553 355,00 рублей, превышение допустимого значения составило 3 689,19 рублей (274 785,00 + остатки средств на счете на 01.01.2018 года в сумме 274 880,81=549 665,81 рублей). В текстовой части изменение не отражено.
В решении Совета депутатов Приискового сельсовета от 20.06.2018 года № 13 дефицит местного бюджета изменился и составил 413 685,00 рублей (не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст.92.1 БК РФ), однако в текстовой части изменение не отражено.

Решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 23.11.2018 года №31 дефицит установлен в размере 542 665,00 рублей (табличная часть), однако в текстовой части изменение не указано, допустимые ограничения не превышены.

В решении Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2018 года № 38 дефицит местного бюджета изменился и составил 648 205,00 рублей, превышение допустимого значения составило 3 689,19 рублей (369 635,00 + остатки средств на счете на 01.01.2018 года в сумме 274 880,81=644 515,81 рублей). В текстовой части изменение не отражено.
Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет  на 2018 год утвержден в сумме 327 850,00 рублей или 104,1% к уровню первичных бюджетных назначений.

Нормативная величина Резервного фонда администрации Приискового сельсовета на 2018 год утверждена в сумме 50 000,00  рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2018 год утвержден в сумме 824 700,00 рублей или в 7,6 раз больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение  бюджета Приискового сельсовета по доходам за 2018 год (согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета форма 0503117) составило 10 264 648,95 рублей или 57,2% к уточненным бюджетным назначениям и в 1,2 раз больше первичных бюджетных назначений.

Фактическое исполнение бюджета Приискового сельсовета по расходам за 2018 год (согласно данным представленного отчета об исполнении) составило 10 256 446,36 рублей или 55,2% к уточненным бюджетным назначениям и в 1,1 раз больше первичных бюджетных назначений.

По итогам исполнения бюджета в 2018 году профицит составил 8 202,59 рублей. 
Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет на 2018 год исполнен в сумме 312 997,74 рублей или 95,5% к уточненным бюджетным назначениям.

Исполнение по резервному фонду администрации Приискового сельсовета за 2018 год составило 0,0 рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Приисковый сельсовет на 2018 год исполнен в сумме 95 850,00 рублей.

В общем объеме доходы бюджета Приискового сельсовета в 2018 году распределились следующим образом:

- собственные доходы составили 808 258,94 рублей или 10% к уточненным бюджетным назначениям и 73,8% к уровню 2017 года;

- безвозмездные поступления составили 9 456 390,01 рублей или 96,3% к уточненным бюджетным назначениям и в 1,6 раз больше уровня 2017 года.

Объем поступлений собственных доходов в общей структуре доходов 2018 года составил 7,9%. Наибольший объем в общей структуре собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц – 85%.

Объем безвозмездных поступлений в общей структуре доходов за 2018 год составил 92,1%. Наибольший объем в общей структуре безвозмездных поступлений занимают субсидии бюджетам бюджетной системы РФ – 41,4%.

Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета за 2018 год (форма 0503117) – исполнение по расходам Приискового сельсовета в 2018 году составило 10 256 446,36 рублей или 55,2% к уточненным бюджетным назначениям, в том числе по разделам:

Общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 3 064 235,03 рублей или 52% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 133% к уровню исполнения 2017 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 29,9%, в том числе по подразделам:

- содержание главы администрации – общее исполнение составило 392 520,91 рублей или 44,6% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 123% к уровню исполнения 2017 года;

- содержание центрального аппарата – общее исполнение составило 921 345,74 рублей или 53,3% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 80,8% к уровню исполнения 2017 года;

- резервные фонды – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2018 год в сумме 50 000,00 рублей;

- другие общегосударственные вопросы – общее исполнение составило 1 750 368,38 рублей или 54,2% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и в 2,4 раза выше уровня исполнения 2017 года.

Национальная оборона (осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты) - общее исполнение составило 97 994,69 рублей или 84% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 150% к уровню исполнения 2017 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 1%.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность общее исполнение составило 214 919,00 рублей или 10,6% к уточненным бюджетным назначениям на 2018 год и 71,9% к уровню исполнения 2017 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 2,1%.

Национальная экономика (дорожный фонд) общее исполнение составило 95 850,00 рублей или 11,1% к уточненным бюджетным назначениям на 2018 год. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,9%.
Жилищно-коммунальное хозяйство - общее исполнение составило 5 616 247,00 рублей или 82,5% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и в 2,5 раз выше уровня исполнения 2017 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 54,8%, в том числе по подразделам:

- жилищное хозяйство – исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2018 год в сумме 289 100,00 рублей;

- коммунальное хозяйство - исполнение составило 3 070 965,71 рублей или 90,4% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и в 2,1 раз больше уровня исполнения 2017 года;

- благоустройство - исполнение составило 2 545 281,29 рублей или 81,6% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и в 3,7 раза выше уровня исполнения 2017 года.

Образование – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2018 год в сумме 50 000,00 рублей;

Культура, кинематография - общее исполнение составило 854 202,90 рублей или 34,4% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 54,4% к уровню исполнения 2017 года, доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 8,3%, в том числе по подразделам:

- культура - исполнение составило 294 210,00 рублей или 30,2% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 47,8% к уровню исполнения 2017 года;

- другие вопросы в области культуры, кинематографии - исполнение составило 559 992,90 рублей или 37,1% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 58,6% к уровню исполнения 2017 года.

Социальная политика (пенсионное обеспечение, в части доплаты к пенсиям муниципальных служащих) - общее исполнение составило 312 997,74 рублей или 91,7% к уточненным бюджетным назначениям 2018 года и 92,5% к уровню исполнения 2017 года. Доля данного раздела в общем объеме расходов составляет 3,1%.

Физическая культура и спорт – общее исполнение составило 0 рублей при уточненных бюджетных назначениях на 2018 год в сумме 10 000,00 рублей.

Бюджетная роспись расходов Администрации Приискового сельсовета на 2018 год составлена. В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи неоднократно были изменены в соответствии с решениями Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2018 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Бюджетная смета расходов Администрации Приискового сельсовета на начало и на конец 2018 года не представлена к проверке. 
«Порядок ведения реестра расходных обязательств Администрации Приискового сельсовета» утвержден  постановлением Администрации Приискового сельсовета от 29.02.2016 № 27.

Данный нормативный акт соответствует требованиям ст. 87 БК РФ, данные предоставленного реестра расходных обязательств на 01.05.2016 года соответствуют показателям, установленным решением о бюджете поселения.
 Постановлением Администрации Приискового сельсовета от 29.08.2018 года №90 утвержден новый «Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Приисковый сельсовет». Данный Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, приказом Министерства финансов РФ от 31.05.2017 года №82н, постановления Правительства Республики Хакасия от 21.03.2016 года №114.
Реестры расходных обязательств за 2017 и 2018 год не представлены к проверке.

В нарушение ст. 217.1 БК РФ не сформирован (не предоставлен) поквартальный кассовый план бюджетных поступлений и выплат за 2016, 2017, 2018 год.

2.1. Проверка порядка формирования, целевого и эффективного использования средств муниципального дорожного фонда
В соответствии с п.5 статьи 179.4 БК РФ решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 30.12.2013 №33 создан муниципальный дорожный фонд администрации Приискового сельсовета, утвержден порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации Приискового сельсовета.

В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Остаток неиспользованных средств бюджетных ассигнований дорожного фонда 2015 года составил 0,0 рублей. По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2016 год составило 125 931,73 рублей, использовано средств дорожного фонда в сумме 63 675,13 рублей. Таким образом, остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на счете сельского поселения по состоянию на 01.01.2017г. должен составлять 62 256,60 рублей (125931,73 – 63675,13). В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Таким образом, объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2017 год составил 695 457,00 рублей. По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2017 год составило 443 837,45 рублей, использовано средств дорожного фонда в сумме 0,0 рублей. Таким образом, остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на счете сельского поселения по состоянию на 01.01.2018г. должен составлять 506 094,05 рублей (62 256,60 + 443 837,45 - 0). Объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2018 год составил 824 700,00 рублей. По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2018 год составило 121 093,09 рублей, использовано средств дорожного фонда в сумме 95 850,00 рублей. Таким образом, остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на счете сельского поселения по состоянию на 01.01.2019г. должен составлять 531 337,14 рублей (506 094,05 + 121 093,09 – 95 850,00). Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на 31.12.2018 года составляет 283 083,40 рублей, из них собственные 168 276,05 рублей. Таким образом, денежные средства в сумме 363 061,09 рублей (531 337,14 – 168 276,05) использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления. 

Согласно представленного годового отчета «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) кредиторская задолженность на 01.01.2019 года  по разделу 0409 (дорожные фонды) составляет 198 479,00 рублей. Следовательно, кредиторская задолженность оплачивается несвоевременно (существовала возможность оплаты в сумме 168 276,05 рублей), что влечет риск дополнительных расходов в связи с применением мер ответственности за просрочку оплаты выполненных работ.
В ходе проверки КСК выявлены:
1. Нарушения Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

- не утвержден (не представлен) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения (пункт 5 части 1 статьи 13);

2. Иные нарушения (недостатки):

- не утверждена муниципальная программа в области дорожной деятельности (не представлена).

Проверить достоверность и законность расходования средств дорожного фонда не представляется возможным в связи с отсутствием подтверждающих первичных документов.  
3. Анализ разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

Анализ исполнения муниципальных целевых программ поселения 2016 год 

Согласно представленной формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» на 01.01.2017 года в 2016 году в муниципальном образовании Приисковый сельсовет осуществлялась реализация муниципальных программ, направленных на дальнейшее совершенствование и развитие социальной инфраструктуры (решение Совета депутатов об утверждении отчета об исполнении бюджета не представлено). 

Согласно приложению №11 к решению Совета депутатов Приискового сельсовета от 29.12.2015 года №6 «О бюджете мо Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годов», к финансированию из бюджета поселения на начало 2016 года планировалось 7 муниципальных программ на общую сумму 216 000,00 рублей. 

В результате вносимых изменений решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2016 года №35 к финансированию из бюджета поселения на конец 2016 года утверждено 3 муниципальных программы на общую сумму 1 159 865,20 рублей. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета поселения, фактически в 2016 году профинансировано 3 муниципальных программы на сумму 1 126 689,67 рублей, что в 5,2 раза больше первоначально утвержденных бюджетных назначений и 97% к уточненному годовому бюджетному назначению:
- МП «Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми в 2015-2017 годы». Исполнение составило 281 917,43 рублей.

- МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры мо Приискового сельсовета на 2011-2016 годы». Исполнение составило 144 237,07 рублей.

- МП «Переселение жителей с. Приисковое из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда на 2015-2016 годы». Исполнение составило 700 535,20 рублей.

В общей структуре расходов муниципального бюджета, финансирование муниципальных целевых программ составляет  5,2%.
Контрольно-счетная комиссия делает вывод о невозможности провести анализ исполнения муниципальных программ в рамках запланированных мероприятий, так как информация отсутствует. 

Анализ исполнения муниципальных целевых программ поселения за 2017 год 

Согласно приложению №5 к представленному решению Совета депутатов Приискового сельсовета №6 от 30.03.2018 года «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета Приискового сельсовета за 2017 год», в 2017 году в муниципальном образовании Приисковый сельсовет осуществлялась реализация муниципальных программ, направленных на дальнейшее совершенствование и развитие социальной инфраструктуры. 

Согласно приложению №11 к решению Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2016 года №34 «О бюджете мо Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», к финансированию из бюджета поселения на начало 2017 года планировалось 7 муниципальных программ на общую сумму 216 000,00 рублей. 

В результате вносимых изменений решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 27.12.2017 года №21 к финансированию из бюджета поселения на конец 2017 года утверждено 6 муниципальных программ на общую сумму 373 486,00 рублей. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета поселения, фактически в 2017 году профинансировано 2 муниципальных программы на сумму 354 588,46 рублей, что составило 164% к первоначально утвержденным бюджетным назначениям и 94,9% к уточненному годовому бюджетному назначению:

- МП «Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми в 2015-2017 годы». Исполнение составило 338 302,46 рублей.

- МП «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в мо Приисковый сельсовет на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года». Исполнение составило 16286,00 рублей.

В общей структуре расходов муниципального бюджета, финансирование муниципальных целевых программ составляет 5,2%.

Контрольно-счетная комиссия делает вывод о невозможности провести анализ исполнения муниципальных программ в рамках запланированных мероприятий, так как информация отсутствует. 

Анализ исполнения муниципальных целевых программ поселения за 2018 год 

Согласно приложению №14 к решению Совета депутатов №20 от 27.12.2017 года «О бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района РХ на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» к финансированию из бюджета на начало отчетного периода планировалось 9 муниципальных программ с общим объемом финансирования  1 185 000,00 рублей.

В результате вносимых изменений решением Совета депутатов Приискового сельсовета от 28.12.2018 года №38 на 2018 год утверждены к финансированию 11 муниципальных программ с объемом финансирования 4 536 790,16 рублей. Согласно представленному решению №7 от 15.04.2019 года «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета Приискового сельсовета за 2018 год» (приложение №5) фактически в 2018 году профинансировано 3 муниципальные программы на сумму 3 284 107,76 рублей, что в 2,7 раз больше первоначально утвержденных бюджетных назначений и 72% к уточненному годовому бюджетному назначению:

- «Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Приисковый сельсовет на 2017-2021 годы и на перспективу до 2026 года». Исполнение составило  2 807 136,02 рублей.

- МП «Адресная социальная  поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми на 2018 и плановый период 2019-2020 годы». Исполнение составило 312 997,74 рублей. 

- МП «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в мо Приисковый сельсовет на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года». Исполнение составило 163 974,00 рублей.

В общей структуре расходов Приискового сельсовета финансирование муниципальных программ составляет 32%.

Контрольно-счетная комиссия делает вывод о невозможности провести анализ исполнения муниципальных программ в рамках запланированных мероприятий, так как информация отсутствует.
4. Проверка кассовых операций

Учет кассовых операций в проверяемом периоде в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее Порядок ведения кассовых операций) ведется без применения технических средств.

В соответствии с Порядком ведения кассовых операций, учет движения денежной наличности в кассе проверяемой организации осуществляется в кассовой книге.
В соответствии с требованиями действующего законодательства организацией ведется только одна кассовая книга. 

Кассовая книга на 2016 года представлена с 01.04.2016 года (приход зафиксирован за номером 6, ведомость №31) по 29.12.2016 года. Первичные кассовые документы за данный период не представлены к проверке.
В нарушение п. 4.6 Порядка ведения кассовых операций кассовая книга в 2017 году не велась (была возможность продолжить предыдущую кассовую книгу), заведена только с 26.12.2017 года (первичные кассовые документы представлены с 03.05.2017 года) по 10.05.2018 года.

До 26.12.2017 года к первичным кассовым документам не приложены соответствующие вторые экземпляры отчета кассира из кассовой книги, что ещё раз подтверждает отсутствие ведения кассовой книги в 2017 году до 26.12.2017 года.

В нарушение п. 5 Порядка ведения кассовых операций прием наличных денег не оформляется приходными кассовыми ордерами.
Кассовая книга оформлена не в соответствии с требованиями действующего законодательства:
- на титульном листе книги не внесен код ОКПО (находится в учредительных бумагах учреждения);
- на последней странице кассовой книги на 26.12.2017 года не указано цифрами и прописью количество прошнурованных листов книги, книга не заверена печатью и подписью руководителя и главного бухгалтера, чтобы не было возможности изъять листы из книги.
Согласно п. 4.6 Порядка ведения кассовых операций контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер (при его отсутствии - руководитель).

В нарушение п. 7 Порядка ведения кассовых операций Администрацией Приискового сельсовета не определен (не предоставлен) порядок и сроки проведения проверок фактического наличия денежных средств в кассе учреждения. За проверяемый период инвентаризация наличия денежных средств в кассе не проводилась. 

В нарушение п.2 Порядка ведения кассовых операций Администрацией Приискового сельсовета не установлен лимит остатка кассы. 

В нарушение п. 6 Порядка ведения кассовых операций при выдаче наличных денег работникам по платежной ведомости расходно-кассовый ордер не оформляется (в количестве 101 на общую сумму 2 631 299,10 рублей).
В нарушение п. 6.2 Порядка ведения кассовых операций отсутствует подпись кассира в платежных ведомостях (в количестве 11 на общую сумму 188 843,87 рублей).

В нарушение п.6.3 Порядка ведения кассовых операций выдачи наличных денег работнику под отчет (далее - подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, выдача наличных денег производится по платежной ведомости, а не по расходному ордеру и без распорядительного документа руководителя/письменного заявления подотчетного лица, которое должно быть составлено в произвольной форме и содержать запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату (в количестве 13 на общую сумму 96 589,07 рублей).
В нарушение п.4.4 Порядка ведения кассовых операций в кассовых документах отсутствуют печать (штамп), содержащая реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции.
В нарушение п.168 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н, по учету операций по движению наличных денежных средств на счете не ведется Журнал операций по счету "Касса".
В ходе проверки КСК выявлены:

Нарушения порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций (п. 4.6 и п. 5 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У), является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.1 КоАП РФ.

5. Проверка банковских операций

Сведения о наличии открытых лицевых счетов в организациях казначейства Администрацией Приискового сельсовета в 2016 – 2018 годах не представлены. 

В нарушение требований  Инструкции № 157н,  учет операций по движению денежных средств на лицевом счете не ведется, не отражается в Журнале операций с безналичными денежными средствами.

Проверить достоверность и законность перечисления бюджетных средств не представляется возможным в связи с отсутствием подтверждающих первичных документов.
6. Проверка расчетов

6.1. Проверка расчетов с подотчетными лицами

Распоряжением Главы Приискового сельсовета №2-р от 03.04.2017 года назначены материально-ответственные лица на 2017 год: Сауков В.Н., Смаль Т.А., Григорьева О.В., Чиканова Л.В.
Распоряжением Главы Приискового сельсовета №8-р от 12.11.2018 года назначены материально-ответственные лица на 2018 год: Смаль Т.А., Уколова М.П., Чиканова Л.В., Борисова Т.К.

Однако в ходе проверки выявлено наличие авансовых отчетов, приложенных к ведомости расчетов с подотчетными лицами за 2017 год и 2018 год, оформленных на Парилову О.А. (директор СДК), не являвшуюся работником Администрации Приискового сельсовета (расходы отнесены на КБК аппарата администрации 011,0104,4010204), в количестве 4 на общую сумму 12 984,00рублей).
А также имеются авансовые отчеты сотрудников, не назначенных материально-ответственными лицами:

- Авансовый отчет Кузнецовой М.Ю. б/н от 25.04.2018 года на сумму 888,50 рублей;

- Авансовый отчет Гореева С.М. б/н от 15.11.2018 года на сумму 5410,00 рублей.

Авансовые отчеты за 2016 год к проверке не представлены.

Проверкой выявлены многочисленные случаи нарушения порядка заполнения авансовых отчетов, что является нарушением требований постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 г. № 55 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет».

В авансовых отчетах (форма по ОКУД 0302001) на лицевой стороне отсутствует заполнение следующих реквизитов:

- подпись руководителя;

- получен аванс из кассы;

- подписи бухгалтера и главного бухгалтера;

В авансовых отчетах (форма по ОКУД 0302001) на оборотной стороне отсутствует заполнение следующих реквизитов:

- подпись подотчетного лица.

Документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
В нарушение п. 218 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н, аналитический учет расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты по выданным денежным средствам, расчеты по полученным денежным документам) не ведется в Журнале по расчетам с подотчетными лицами. 

6.2. Проверка расчетов по оплате  труда

Для проведения ревизии учета расчетов по оплате труда в администрации муниципального образования Приисковый сельсовет в проверяемом периоде, бухгалтерией администрации были представлены штатные расписания, лицевые счета, нормативные документы, регламентирующие особенности начисления и выплаты заработной платы в проверяемой организации, расчетно-платежные ведомости, иные документы. 

По результатам изучения представленных документов, Контрольно-счетная комиссия выявила следующее:

2016 год

Согласно представленного штатного расписания на период с 01 января по 31 декабря 2016 года в Приисковом сельсовете утверждено 9,4 штатных единицы в том числе:

по аппарату управления Приисковый сельсовет:

-Глава администрации Приискового сельсовета в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 366 789,12 рублей,
- специалист 1 категории в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 177 839,34 рублей. 
по техническому и обслуживающему персоналу Приискового сельсовета 5 штатных единиц с годовым ФОТ 648 797,04 рублей, в том числе: секретарь делопроизводитель 1 шт.ед., землеустроитель 1 шт.ед., водитель 1 шт.ед., уборщик служебных помещений 1 шт.ед., заведующий канцелярией 1 шт.ед.

по бухгалтерии Приискового сельсовета 2 штатные единицы с годовым ФОТ 438023,67 рублей, в том числе главный бухгалтер 1 шт.ед., бухгалтер-экономист 1 категории 1 шт.ед.

по военно-учетному работнику Приискового сельсовета 0,4 штатных единицы с годовым ФОТ 53 612,28 рублей.

Все представленные табеля за 2016 год заполнены с нарушением правил заполнения первичных документов (Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н).

Не представлены табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы: январь, май, июнь, июль, август, сентябрь (ВУС и бухгалтерия), ноябрь, декабрь.

Не представлены к проверке расчеты отпускных в количестве 10 на общую сумму начисления 106 927,71 рублей, расчеты компенсаций в количестве 9 на сумму 71 176,21 рублей, а также отсутствуют распоряжение об увольнении Чикановой Л.В. с зав.канцелярией и распоряжение о предоставлении отпуска и выплате материальной помощи Юртаеву Н.С.
В результате проведенной проверки правильности начисления оплаты труда Контрольно-счетная комиссия выявила многочисленные случаи, излишне начисленных сумм оплаты труда в объеме 6 495,26 рублей, а также недоначисленных сумм оплаты труда в объеме 17 606,06 рублей, в том числе:

1. При начислении доплаты до МРОТ недоначислено 1 086,92 рублей (2 случая);

2. С мая по сентябрь 2016 года Шагаеву А.П. не начислялась установленная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размере 10% в общей сумме 6 223,00 рублей;

3. В результате бухгалтерских ошибок недоначислено 221,29 рублей (1 случай), излишне начислено 3 661,83 рублей (3 случая);
4. В нарушение ст. 127 ТК РФ при увольнении не выплачена компенсация за неиспользованный отпуск на сумму 3 918,91 рублей (3 случая);

5. Соболева А.С. на основании распоряжения Администрации Приискового сельсовета №8-рк от 30.05.2016 года принята на должность уборщика служебных помещений с 30.05.2016 года на время очередного отпуска Устюжиной Е.В. с должностным окладом 2262,00 рублей. При этом бухгалтером ошибочно начисляется 0,5 ставки, в результате работнику недоначислено 6 155,94 рублей;

6. Устюжина Е.В. принята на работу на 0,5 ставки уборщика служебного помещения согласно распоряжения Администрации Приискового сельсовета №7-рк от 28.04.2014 г. Согласно Распоряжения Администрации Приискового сельсовета №16-рк от 26.05.2016 года Устюжиной Е.В. предоставлен отпуск. Ошибочно выплачена материальная помощь в размере 4 524,00 рублей (надо 2 262,00 рублей), в результате работнику излишне начислено 2 262,00 рублей. Согласно табелю в июле работник отработал 19 дней из 21, при этом бухгалтером произведен расчет заработной платы за полный месяц, в результате работнику излишне начислено 571,43 рублей.
2017 год

Согласно представленного штатного расписания на период с 01 января по 31 декабря 2017 года в Приисковом сельсовете утверждено 9 штатных единиц в том числе:

по аппарату управления Приисковый сельсовет:

 -Глава администрации Приискового сельсовета в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 366 789,12 рублей 

 - специалист 1 категории в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 177 839,24 рублей. 

 по техническому и обслуживающему персоналу Приискового сельсовета 5 штатных единиц с годовым ФОТ 748 329,84 рублей, в том числе: секретарь делопроизводитель 1 шт.ед., землеустроитель 1 шт.ед., водитель 1 шт.ед., уборщик служебных помещений 1 шт.ед., заведующий канцелярией 1 шт.ед.

по бухгалтерии Приискового сельсовета 2 штатные единицы с годовым ФОТ 438023,67 рублей, в том числе главный бухгалтер 1 шт.ед., бухгалтер-экономист 1 категории 1 шт.ед. 

по военно-учетному работнику Приискового сельсовета штатное не представлено.
Все представленные табеля за 2017 год заполнены с нарушением правил заполнения первичных документов (Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н), указаны часы в дни явки, нужно «Я».
В результате проведенной проверки правильности начисления оплаты труда Контрольно-счетная комиссия выявила многочисленные случаи, излишне начисленных сумм оплаты труда в объеме 13 981,27 рублей, а также недоначисленных сумм оплаты труда в объеме 19 494,06 рублей, в том числе:

1. При начислении доплаты до МРОТ недоначислено 97,57 рублей (1 случай);

2. В нарушение ст.139 Трудового Кодекса РФ (письмо Федеральной службы по труду и занятости №2184-6-1 от 22.07.2010 года) для расчета средней заработной платы неверно взят расчетный период. В результате работникам недоначислено 653,70 рублей (1 случай), излишне начислено 9 082,27 рублей (7 случаев);
3. Излишне начислена материальная помощь в размере 2 262,00 рублей;
4. В результате бухгалтерских ошибок недоначислено 729,19 рублей (3 случая), излишне начислено 2 637,00 рублей (3 случая);

5. В нарушение ст. 127 ТК РФ при увольнении не выплачена компенсация за неиспользованный отпуск на сумму 18 013,60 рублей (2 случая).
Чиканова Л.В. по распоряжению Администрации Приискового сельсовета №13-рк от 30.05.2017 года принята по совместительству на должность зав.канцелярии на 0,4 ставки с 22.05.2017 года (личное заявление от 30.05.2017 года, трудовой договор от 22.05.2017 г.).

Чикановой Л.В. на основании распоряжения Администрации Приискового сельсовета №13-рк от 23.08.2017 года предоставлен отпуск, в расчете неверно взято количество календарных дней расчетного периода за март (23 дня надо 28) и за июль (21 надо 27), за ноябрь, в расчет выплат при исчислении среднего заработка ошибочно учтена сумма по совместительству за зав. канцелярии в сентябре 2016 года 4 800,00 рублей, в июне 2017 года 4 800,00 рублей и в июле 2017 года 1 920,00 рублей.

2018 год

Согласно представленного штатного расписания на период с 01 января по 31 декабря 2018 года в Приисковом сельсовете утверждено 13,4 штатных единиц, в том числе:
по аппарату управления Приисковый сельсовет:

 - Глава администрации Приискового сельсовета в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 366 789,12 рублей (с 01.07.2018 г. по 31.12.2018г. ФОТ 231 320,54 рублей).

 - специалист 1 категории в количестве 1 шт.ед. с годовым ФОТ 213 520,59 рублей (с 01.05.2018 г. по 31.12.2018г. ФОТ 153 116,42 рублей, с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 ФОТ  160 528,04 рублей).

по техническому и обслуживающему персоналу Приискового сельсовета 9 штатных единиц с годовым ФОТ 1 684 073,16 рублей, в том числе: секретарь делопроизводитель 1 шт.ед., землеустроитель 1 шт.ед., водитель 1 шт.ед., уборщик служебных помещений 2 шт.ед., заведующий канцелярией 1 шт.ед., сторож 3 шт. ед. (с 01.05.2018 г. по 31.12.2018 г. годовой ФОТ 1 285 977,62 рубля).

по бухгалтерии Приискового сельсовета 2 штатные единицы с годовым ФОТ 476050,35 рублей, в том числе главный бухгалтер 1 шт.ед., бухгалтер-экономист 1 категории 1 шт.ед. (с 01.05.2018 г. по 31.12.2018 г. годовой ФОТ 347 894,10 рублей).

по военно-учетному работнику Приискового сельсовета 0,4 штатных единицы с годовым ФОТ 44 344,32 рублей.

В результате проведенной проверки правильности начисления оплаты труда Контрольно-счетная комиссия выявила многочисленные случаи, излишне начисленных сумм оплаты труда в объеме 6 770,62 рублей, а также недоначисленных сумм оплаты труда в объеме 12 958,71 рублей, в том числе:

1. При начислении доплаты до МРОТ недоначислено 3 374,17 рублей (3 случая);

2. В нарушение ст.139 Трудового Кодекса РФ (письмо Федеральной службы по труду и занятости №2184-6-1 от 22.07.2010 года) для расчета средней заработной платы неверно взят расчетный период. В результате работникам недоначислено 6 365,39 рублей (6 случаев), излишне начислено 508,72 рублей (7 случаев);

3. В результате бухгалтерских ошибок недоначислено 3 219,15 рублей (2 случая), излишне начислено 5 368,90 рублей (2 случая);

4. На основании распоряжения №13-рк от 15.06.2018 года Чикановой Л.В. предоставлен отпуск 15 июня 2018 года, в табеле не отмечено, начисление за июнь как за полный месяц, в результате работнику излишне начислено 893,00 рублей.
На основании распоряжения №18-рк от 30.07.2018 года Смаль Т.А. предоставлен отпуск в количестве 19 дней, а также на основании распоряжения №24-рк от 27.08.2018 года Саукову В.Н. предоставлен отпуск, при этом в расчете не применен коэффициент при повышении оклада.

6.3. Проверка расчетов по договорам гражданско-правового характера

По результатам изучения представленных лицевых счетов в проверяемом периоде КСК установлено: 
в 2016 году начисление по гражданско-правовым договорам в общей сумме 185 713,80 рублей, однако, сами договора не представлены.
в 2017 году: 

- начисление по гражданско-правовым договорам в общей сумме 126 434,00 рублей, однако, сами договора не представлены;

- начисление по гражданско-правовым договорам в общей сумме 72 677,14 рублей, однако, акты выполненных работ/услуг не представлены; 

- в начислениях за 2017 год приложены подтверждающие документы за 2016 год (3 случая);

- в начислениях в 2017 году приложены подтверждающие документы с поздней датой исполнения (например: в сентябре документы за октябрь и др.), 5 случаев;

- отсутствие подписи исполнителя работ в договоре/акте выполненных работ (2 случая).
в 2018 году в актах выполненных работ/услуг отсутствует печать организации (7 случаев), отсутствует подпись исполнителя (2 случая), отсутствует подпись заказчика (1 случай).
В результате изучения представленных гражданско-правовых договоров контрольно-счетная комиссия отметила следующее: 

В 2017 – 2018 годах Приисковым сельсоветом были заключены договора ГПХ на бухгалтерские услуги, всего на 838,8 тыс. рублей (в 2017 – 306,7 тыс. рублей, в 2018 – 532,1 тыс. рублей). При этом в штатном расписании бухгалтерии Приискового сельсовета имеются 2 штатные единицы с месячным фондом оплаты труда (далее - МФОТ без начислений на заработную плату) 40 тыс. рублей. Однако при наличии трудовых отношений с бухгалтерами в Администрации Приискового сельсовета практически полностью отсутствует ведение бухгалтерского учета.
На услуги секретаря в 2018 году было заключено 2 договора ГПХ с периодами работы с 28.08.2018 по 10.09.2018 и с 10.09.2018 по 20.09.2018 на общую сумму 19,8 тыс. рублей, при этом в штатном расписании по техническому и обслуживающему персоналу сельсовета числится 1 штатная единица секретаря - делопроизводителя с МФОТ 17 860 рублей (без начислений на зарплату).

Договора ГПХ заключались и на услуги водителя, всего на общую сумму 366,7 тыс. рублей (в 2017 – 92,0 тыс. рублей, в 2018 – 274,7 тыс. рублей). При этом в штатном расписании по техническому и обслуживающему персоналу Приискового сельсовета числится 1 штатная единица водителя с МФОТ - 17 860 рублей.

Договора ГПХ на оказание услуг водителя в основном заключались с физическими лицами на один день. Так, например, в феврале расходы на водительские услуги по договорам ГПХ всего за 8 дней составили 38,7 тыс. рублей (в том числе вознаграждение водителям 30,5 тыс. рублей, что составляет в день примерно 3,8 тыс. рублей, что на 3,0 тыс. рублей выше, чем водителю сельсовета по штатному расписанию (0,8 тыс. рублей).
Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 1 225,3 тыс. рублей.
6.4. Проверка  расчетов по работам и услугам с поставщиками и подрядчиками 

В нарушение п. 258 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н, учет расчетов с поставщиками и подрядчиками не ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

Проверить достоверность и законность учета расчетов с поставщиками и подрядчиками не представляется возможным в связи с отсутствием Журналов операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками и Главной книги (за 2018 год представлены помесячный Расчет с поставщиками и подрядчиками, однако, в разрезе кодов бюджетной классификации расходов проводимые операции рассмотреть невозможно – КБК отсутствует).
7. Проверка учета нефинансовых активов
Отчет о движении нефинансовых активов в 2016-2018 годах не представлен к проверке.

Согласно отчету о движении денежных средств (форма 0503123) в 2017 году на приобретение основных средств было потрачено 298 971,00 рубль, в 2018 году этот показатель составил 378 893,00 рубля.

Общий фонд основных средств бюджета не представляется возможным проанализировать, документы по поступлению, выбытию и перемещению основных средств не ведутся (не представлены).
Общий износ фонда основных средств бюджета также не представляется возможным изучить, так как не представлены к проверке данные по амортизационным начислениям. 

В ходе проведения проверки полноты и правильности ведения учета материальных запасов и основных средств, Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:
В нарушение требований действующего законодательства учет основных средств, в проверяемом периоде не ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

В нарушение инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н (далее Приказ №157н) аналитический учет основных средств не ведется на инвентарных карточках.

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов не ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Согласно отчету о движении денежных средств (форма 0503123) в 2017 году на приобретение материальных запасов денежные средства не были потрачены (что очень сомнительно), в 2018 году этот показатель составил 224 342,10 рубля.

гласно представленного годового отчета 






















































































В нарушение п.119 Приказа 157н аналитический учет материальных запасов на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

Первичные документы по движению материальных запасов не ведутся (не представлены к проверке).
В ходе изучения предоставленной первичной учетной документации на списание ГСМ в проверяемом периоде (январь, февраль, март 2016 года), Контрольно-счетная комиссия отметила многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78, в том числе:

- отсутствует заполнение (прочерк) в столбце «Движению горючего»,

- отсутствуют подписи диспетчера-нарядчика и механика,

- отсутствует подпись лица пользовавшегося автомобилем,

- отсутствует штамп о прохождении медосмотра,

- время выезда и возвращения в гараж.
8. Проверка правильности проведения инвентаризаций

В нарушение требований ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402 и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2016, 2017, 2018 год инвентаризация активов не проводилась. Об этом  свидетельствует отсутствие сведений (таблица №6) в пакете документов к годовому отчету, а за 2016 год годовой отчет и вовсе не представлен к проверке.

9.  Проверка состояния бухгалтерского учета

В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н Учетная политика для целей бюджетного учета в Администрации Приискового сельсовета не создана (не представлена). 

Перечень бюджетной отчетности за 2017, 2018 год (за 2016 год не представлен к проверке), предоставленной Администрацией Приискового сельсовета, не соответствует п.11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов Бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. №191н. 

По результатам изучения предоставленной отчетной документации КСК установлено следующее: 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Приискового сельсовета на 01 января 2016, 2017, 2018 года составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191н, что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности: отсутствуют обязательные формы отчетности, первичная документация, журналы операций и главная книга, бюджетная отчетность составлена без обязательного проведения сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
Таким образом, в ходе проверки отчетной документации администрации Приискового сельсовета за 2016-2018 год КСК выявлено:

Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета (Часть 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011  N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете") является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 КоАП РФ.

По результатам изучения предоставленной отчетной документации КСК установлено следующее: 

- Согласно представленной годовой отчетной документации, по состоянию на 01.01.2018 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме 294 151,35 рублей, на 01.01.2019 года в сумме 336 194,03. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 630 345,38 рублей.

10. Выводы:

По результатам контрольного мероприятия «Анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств, расходуемых при осуществлении бюджетного процесса и финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования Приисковый сельсовет за 2016 – 2018 год» Контрольно-счетной комиссией Орджоникидзевского района сформированы следующие выводы: 

1. Ревизионная комиссия поселения в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля не создана. 

2. В нарушение требований действующего бюджетного законодательства (БК РФ, ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и т.д.) в поселении отсутствует (не принят) ряд нормативных документов, необходимых, в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства, для организации и осуществления бюджетного процесса.

3. В нарушение п.3 ст.81 БК РФ текстовой частью решения о бюджете на 2016 год и первоначально на 2017 год не установлен размер резервного фонда.

4. В нарушение п.3 ст.184.1 БК РФ текстовой частью решения о бюджете на 2016 год не утвержден верхний предел муниципального внутреннего долга, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

5. Дефицит бюджета периодически превышает допустимые ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 БК РФ, а также изменения дефицита не отражаются в текстовой части.
6. Не представлены к проверке бюджетные сметы, кроме первоначальной на 2016 год.

7. Не представлены к проверке реестры расходных обязательств за 2017 и 2018 год.

8. В нарушение ст. 217.1 БК РФ не сформирован (не предоставлен) поквартальный кассовый план бюджетных поступлений и выплат за 2016, 2017, 2018 год. 

9. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения по состоянию на 01.01.2016г. составляет 0 рублей, поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2016-2018 года составило 690 862,27 рублей, использовано средств дорожного фонда в сумме 159 525,13 рублей, остаток на 01.01.2019 года составляет 531 337,14 рублей. Однако на 01.01.2019 года образовалась кредиторская задолженность в сумме 198 479,00 рублей.
10. Не утверждена (не представлена) муниципальная программа в области дорожной деятельности.

11. В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ не утвержден (не представлен) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения (п. 5 ч. 1 ст. 13).
12. Кассовая книга на 2016 года представлена с 01.04.2016 года (приход зафиксирован за номером 6, ведомость №31) по 29.12.2016 года. Первичные кассовые документы за данный период не представлены к проверке.

13. В нарушение п. 4.6 Порядка ведения кассовых операций кассовая книга в 2017 году не велась.

14. В нарушение п. 5 Порядка ведения кассовых операций прием наличных денег не оформляется приходными кассовыми ордерами.

15. Кассовая книга оформлена не в соответствии с требованиями действующего законодательства. Согласно п. 4.6 Порядка ведения кассовых операций контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер (при его отсутствии - руководитель).
16. В нарушение п. 7 Порядка ведения кассовых операций не определен (не предоставлен) порядок и сроки проведения проверок фактического наличия денежных средств в кассе учреждения. За проверяемый период инвентаризация наличия денежных средств в кассе не проводилась. 

17. В нарушение п.2 Порядка ведения кассовых операций не установлен лимит остатка кассы. 

18. В нарушение п. 6 Порядка ведения кассовых операций при выдаче наличных денег работникам по платежной ведомости расходно-кассовый ордер не оформляется (в количестве 101 на общую сумму 2 631 299,10 рублей).

19. В нарушение п. 6.2 Порядка ведения кассовых операций отсутствует подпись кассира в платежных ведомостях (в количестве 11 на общую сумму 188 843,87 рублей).

20. В нарушение п.6.3 Порядка ведения кассовых операций выдачи наличных денег работнику под отчет (далее - подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, выдача наличных денег производится по платежной ведомости, а не по расходному ордеру и без распорядительного документа руководителя/письменного заявления подотчетного лица (в количестве 13 на общую сумму 96 589,07 рублей).

21. В нарушение п.4.4 Порядка ведения кассовых операций в кассовых документах отсутствуют печать (штамп), содержащая реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции.

22. В нарушение п.168 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н, по учету операций по движению наличных денежных средств на счете не ведется Журнал операций по счету "Касса".

Нарушения порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций (п. 4.6 и п. 5 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У), является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.1 КоАП РФ.
23. В нарушение требований  Инструкции № 157н,  учет операций по движению денежных средств на лицевом счете не ведется.
24. Многочисленные случаи нарушения  требований порядка заполнения авансовых отчетов, утвержденных постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 г. № 55.

25. В нарушение п. 218 Инструкции от 01.12.2010 года N 157н, аналитический учет расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов не ведется в Журнале по расчетам с подотчетными лицами.

26. Все представленные табеля за 2016, 2017 год заполнены с нарушением правил заполнения первичных документов (Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н).
27. Не представлены табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы: январь, май, июнь, июль, август, сентябрь (ВУС и бухгалтерия), ноябрь, декабрь 2016 года.

28. Не представлены к проверке за 2016 год расчеты отпускных в количестве 10 на общую сумму начисления 106 927,71 рублей, расчеты компенсаций в количестве 9 на сумму 71 176,21 рублей, а также отсутствуют распоряжение об увольнении и распоряжение о предоставлении отпуска и выплате материальной помощи (2 случая).

29. За 2016-2018 год по оплате труда сотрудникам излишне начислено 27 247,15 рублей, недоплачено 50 058,83 рублей.

30. В двух случаях не применен коэффициент при повышении оклада.

31. В 2016 году начисление по гражданско-правовым договорам в общей сумме 185 713,80 рублей, однако, сами договора не представлены.

32. В 2017 – 2018 годах Приисковым сельсоветом были заключены договора ГПХ на бухгалтерские услуги, всего на 838,8 тыс. рублей. Однако при наличии трудовых отношений с бухгалтерами в Администрации Приискового сельсовета практически полностью отсутствует ведение бухгалтерского учета.

33. При наличии штатных единиц заключены договора ГПХ на услуги бухгалтера, водителя и секретаря, использование указанных бюджетных средств квалифицировано как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 1 225,3 тыс. рублей.
34. В нарушение п. 258 Инструкции N 157н, учет расчетов с поставщиками и подрядчиками не ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

35. В нарушение требований действующего законодательства учет основных средств и материальных запасов не ведется.
36. Систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97  №78.
37. В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н Учетная политика для целей бюджетного учета не создана (не представлена). 

38. Перечень бюджетной отчетности за 2017, 2018 год (за 2016 год не представлен к проверке) не соответствует п.11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов Бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. №191н.

39. В нарушение требований ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402 и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2016, 2017, 2018 год инвентаризация активов не проводилась.

40. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Приискового сельсовета на 01 января 2016, 2017, 2018 года составлена с нарушением требований п. 1 ст. 13 ФЗ  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и  п. 7 Инструкции от 28.12.2010 №191н, что не обеспечивает достоверность данных ее бухгалтерской отчетности.

41. Контрольно-счетная комиссия отмечает грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета (Часть 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011  N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"), что является составом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 КоАП РФ.

42. Согласно представленной годовой отчетной документации, по состоянию на 01.01.2018 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме 294 151,35 рублей, на 01.01.2019 года в сумме 336 194,03. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 630 345,38 рублей.
11. Предложения:

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная комиссия Орджоникидзевского района Республики Хакасия предлагает:

 Главе муниципального образования  Приисковый сельсовет: 

1. Рассмотреть отчет Контрольно-счетной комиссии Орджоникидзевского района Республики Хакасия. 

2. Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.
3. Наладить ведение бухгалтерского учета в организации.
4. Принять нормативные акты  в соответствие с требованиями  действующего бюджетного законодательства для организации и осуществления бюджетного процесса.

Отчет по результатам контрольного мероприятия направить в Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, Главе Орджоникидзевского района Республики Хакасия, прокуратуру Орджоникидзевского района Республики Хакасия,   главе муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

Контрольно-счетной комиссии

Орджоникидзевского района РХ                                                            Г.С. Назимова
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